

Số: 666/BC-UBND

Châu Thành, ngày 13 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo một số nội dung như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện các nhóm giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Qua đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tái cơ cấu nền kinh tế; trong đó, trọng tâm là tái cơ cấu ngành nông nghiệp; duy trì và nâng cao chất lượng tăng trưởng, đưa kinh tế phát triển nhanh, bền vững. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội gắn với bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, cải cách công vụ, công chức, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu gắn với sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020**

Trong năm 2020, tình hình thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được quan tâm đầu tư góp phần quan trọng thực hiện đạt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; công tác an sinh xã hội được quan tâm, đời sống nhân dân được đảm bảo và ngày được nâng lên, nhất là đối với người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục ổn định; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm thực hiện; công tác cải cách hành chính được quan tâm lãnh đạo thực hiện có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của tổ chức, cá nhân; góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi, còn có những khó khăn, thách thức như: Thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh phát triển không thuận lợi cho

cây trồng, vật nuôi và thủy sản phát triển, cụ thể: tình hình hạn mặn gây thiệt hại trong sản xuất lúa và nuôi trồng 01 số loại thủy sản; giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, dịch Covid 19 đã tác động tiêu cực đến khả năng phát triển của huyện, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân. Trước những khó khăn trên, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ của các Sở, ngành tỉnh, sự chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, nỗ lực của các phòng, ban, ngành huyện, xã, thị trấn, các doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển.

### **1. Tạo môi trường thuận lợi phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế:**

Trong năm 2020, tập trung thực hiện tốt các chính sách khai thác các nguồn thu trên địa bàn, chống thất thu thuế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, các vụ nợ thuế,..... Tập trung phát triển lưới điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt, đặt biệt là phục vụ sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, vùng nuôi thủy sản tập trung, vùng trồng màu theo kế hoạch chuyển đổi sản xuất. Tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện: Đường tránh cống Đa Lộc, dự án Xây dựng cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc dự án Xây dựng cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, cầu Bắc Phèn và cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành...

Chỉ đạo các ngành và địa phương trên địa bàn huyện tích cực thực hiện rút ngắn thời gian đăng ký kinh doanh; triển khai tích cực, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận các ý kiến phản biện chính sách, các vướng mắc của doanh nghiệp và người dân. Ngoài ra, các ngành và địa phương đã tăng cường chấn chỉnh hoạt động kiểm tra đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh tạo niềm tin và sự an tâm phát triển sản xuất, kinh doanh của các nhà đầu tư.

Trình Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh xem xét đối với 02 sản phẩm Bánh tét Cô Hường và Rượu Xuân Thạnh, Công ty TNHH Hai Sang (Tư Nông). Kết quả đánh giá 02 sản phẩm trên đạt (03) sao.

Thu ngân sách nhà nước đến nay 101.019,45 triệu đồng, đạt 148,56%KH. Phát triển đến nay 66/85 doanh nghiệp, đạt 77,65%KH (toàn huyện có 363 doanh nghiệp).

Quyết định công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Châu Thành lần thứ V, năm 2020, có 08 sản phẩm của 08 cơ sở doanh nghiệp (03 sản phẩm thủ công mỹ nghệ, 05 sản phẩm chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm).

### **2. Thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp:**

Tính đến nay, xuống giống dứt điểm 15.524,5/15.512 ha lúa vụ Thu đông - Mùa, đạt 100,08% so với kế hoạch xuống giống. Lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh 4.031 ha, đồng trở 11.481 ha, giai đoạn chín 12,7 ha..

Thực hiện Chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg; hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ, đầu tư cho xây dựng, nâng cấp các công trình thủy lợi, giao thông nông thôn nội đồng phục vụ cho sản xuất lúa. Thực hiện chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Đầu tư mô hình trồng măng tây xanh, diện tích 0,5 ha/05 hộ, ở xã Nguyệt Hóa. Dự án hỗ trợ phát triển chăn nuôi dê sinh sản theo hướng nông nghiệp sạch, liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm (vốn hỗ trợ phát triển sản xuất) do Trường Đại học Trà Vinh thực hiện ở 02 xã Đa Lộc và Lương Hòa, với tổng đàn 100 con dê.

Hiện có 07 trại chăn nuôi gia cầm (01 trại nuôi gà đẻ trứng) và 02 tổ hợp tác thường xuyên chăn nuôi gà thả vườn, bình quân mỗi hộ nuôi từ 01 ngàn – 05 ngàn con; 01 trại bò vỗ béo quy mô 70 – 100 bò thịt; 08 trại nuôi heo thịt quy mô từ 500 đến 2.600 con/đợt nuôi.

Trong 09 tháng 2020, thành lập mới 01 hợp tác xã (*HTX nông nghiệp Châu Hưng, xã Hưng Mỹ*) với 40 thành viên, vốn điều lệ 500 triệu đồng, nâng đến nay có 23 HTX và 01 Quỹ TDND đang hoạt động với 2.751 thành viên, vốn điều lệ 29.524 triệu đồng. Cùng cố hoạt động HTX nông nghiệp Hưng Mỹ, HTX thanh long Vĩnh Trà - xã nguyệt Hoá; đồng thời, hướng dẫn thủ tục giải thể 03 HTX<sup>(1)</sup>.

### **3. Bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất tinh thần của nhân dân, phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội:**

- Chỉ đạo tổ chức văn nghệ, trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ... phục vụ các ngày lễ, tết quan trọng của đất nước, Đại hội Đảng Bộ huyện Châu Thành nhiệm kỳ 2020 - 2025,... Tổng kết công tác xây dựng đời sống văn hóa năm 2019 và triển khai kế hoạch 2020. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tuyên truyền, phát động rộng rãi trong mọi tầng lớp tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2020 trên địa bàn huyện; đồng thời, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức luyện tập thể thao nâng cao sức khỏe, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Điềm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim xã Hòa Minh và Làng Văn hóa - Du lịch Khmer Nam bộ ấp Ba Se A, xã Lương Hòa đến nay đã đón khoảng 19.735 khách đến tham quan.

- Tham dự khai mạc gian hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng; tham gia giải đua ghe Ngo, Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Khmer và Hội thi trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Khmer tỉnh Trà Vinh năm 2020 nhân dịp Tuần

---

<sup>(1)</sup> HTX nông nghiệp Hiệp Thành Phát – xã Mỹ Chánh, HTX nông nghiệp Thiện Phát – xã Nguyệt Hoá và HTX quản lý & khai thác chợ Lương Hoà.

lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam Bộ lần thứ II gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2020.

- Chỉ đạo kịp thời chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức 03 cuộc Hội thảo tư vấn giới thiệu việc làm và giải quyết việc làm cho người lao động bị mất việc làm do dịch Covid-19 và người lao động bị công ty TNHH giày da Mỹ Phong cắt giảm..

- Công tác sắp xếp giám trường, điểm trường đạt kế hoạch đề ra. Hiện trên địa bàn huyện còn 40 điểm trường thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện<sup>(2)</sup>, giảm 05 điểm trường (*cấp tiểu học*) so năm học 2018 - 2019.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia; công tác khám và điều trị cho người dân. Tổ chức thường xuyên tuyên truyền trực tiếp công tác phòng chống dịch bệnh ở người và vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cuộc họp và tuyên truyền gián tiếp qua hệ thống loa tại Trung tâm Y tế, trạm Y tế và Phòng khám đa khoa khu vực.

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

#### **4. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó, phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu:**

- Triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2021) huyện Châu Thành.

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đến nay được 91.737 giấy chứng nhận QSD đất, diện tích 26.935,08 ha, đạt 97,88% diện tích cần cấp.

- Phun xịt chế phẩm sinh học, hoạt chất diệt côn trùng định kỳ tại các bãi rác xã Hòa Lợi, Lương Hòa A và thị trấn Châu Thành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Thực hiện tốt cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo**

Triển khai Kế hoạch thực hiện Cải cách hành chính năm 2020; Báo cáo tổng kết 10 thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

---

<sup>(2)</sup> 02 trường Mầm non, 12 trường Mẫu giáo, 14 trường Tiểu học và 12 trường THCS.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2020 trên địa bàn huyện và kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020.

Trình HĐND huyện miễn nhiệm và bầu thành viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021. Thực hiện tốt và đảm bảo các quy định về chế độ đối với cán bộ công chức.

Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua trên địa bàn huyện; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2016-2020. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ IV tiến tới Đại Hội Thi đua yêu nước tỉnh Trà Vinh lần thứ V.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và giải quyết thủ tục hành chính, đã tạo nên những hiệu ứng tích cực từ tổ chức và người dân đối với các quy định hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý hành chính nhà nước.

Triển khai thực hiện tốt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2015-2020; kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2015 – 2020; duy trì thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào giải quyết công việc, tiếp nhận và trả hồ sơ đúng hạn 100%, có một số quy trình thời gian thực hiện rút ngắn so quy định; thái độ phục vụ tận tình, chu đáo đã tạo được niềm tin, sự đồng thuận của người dân.

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, gắn với thực hiện mô hình “Chính quyền công sở thân thiện và trách nhiệm”. Làm việc với Đoàn kiểm tra thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, kết quả Ban Chỉ đạo ISO huyện đạt 92/100 điểm.

## **6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn xã hội**

Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ tốt các ngày lễ, tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, huấn luyện lực lượng, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19,....

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; tổng kết công tác tuyển quân 2020, thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch, kết quả đã đưa 157 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu tình giao (*trong đó có 21 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân*), đồng thời đón 116 quân nhân xuất ngũ đăng ký vào ngạch dự bị; đăng ký thanh niên tuổi 17 cấp huyện chuẩn bị nguồn tuyển quân năm 2021.

Tổ chức tốt tết Quân - Dân tại xã Thanh Mỹ; tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện đề án tổ chức, hoạt động, chế độ chính sách DQTV giai đoạn 2016-2020.

Tình hình an ninh chính trị ổn định.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

## **1. Tạo môi trường thuận lợi phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế:**

- Thực hiện quản lý và khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu. Điều hành chặt chẽ chi ngân sách theo dự toán; quyết toán các dự án đầu tư, không để tồn đọng; kịp thời phát hiện và xử lý các khoản chi không đúng mục đích, sai chế độ, chính sách.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân. Tăng tỷ lệ vốn huy động tại chỗ, tranh thủ nguồn bổ sung của Trung ương, tỉnh để tăng dư nợ tín dụng đáp ứng nhu cầu sản xuất. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình vốn tín dụng ưu đãi, tạo điều kiện cho hộ nghèo và cận nghèo, hộ chính sách được tiếp cận các nguồn vốn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả các nguồn vốn dự án đầu tư giải quyết việc làm; chỉ đạo việc thu hồi vốn đến hạn để tái đầu tư.

## **2. Thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp**

- Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất lúa Thu Đông - Mùa; tiếp tục thực hiện Đề án chuyển đổi một phần diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang sản xuất lúa - thủy sản, xã Phước Hảo.

- Quản lý chặt chẽ lịch thời vụ, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và động vật thủy sản. Tiếp tục khai thác lợi thế, mở rộng diện tích sản xuất lúa theo phương pháp hữu cơ; xây dựng vùng sản xuất lúa theo tiêu chuẩn GAP, mở rộng vùng lúa hữu cơ xã Long Hòa, Hòa Minh, Hưng Mỹ và Phước Hảo.

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với Kế hoạch chuyển đổi cây trồng, vật nuôi thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 - 2020.

- Tiếp tục giải ngân và thanh, quyết toán kịp tiến độ các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn như: Nghị quyết số 15/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh;...

- Phát triển tập trung rau màu thực phẩm theo hướng an toàn gắn xây dựng thương hiệu, duy trì và mở rộng các vùng có tiềm năng, mô hình sản xuất có bao tiêu; tăng cường mở rộng diện tích cây công nghiệp ngắn ngày với cây trồng chủ lực có thị trường tiêu thụ. Rà soát nguyên nhân, đánh giá sát thực tế tình hình giảm đàn trong chăn nuôi và xây dựng giải pháp tháo gỡ. Nhân rộng các mô hình chăn nuôi có hiệu quả gắn với giải quyết vấn đề môi trường và thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản, phát động nhân dân quan tâm thực hiện các biện pháp tăng nguồn lợi tự nhiên. Tiếp tục phát triển hình thức nuôi thủy sản có tính bền vững theo hướng đa dạng đối tượng nuôi ở vùng nước lợ, ngọt.

### **3. Bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất tinh thần của nhân dân, phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội**

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, kiểm tra công nhận và tái công nhận ấp, khóm, cơ quan, trường học văn hóa.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, có giải pháp hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng ở các cấp học; quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm. Tiếp tục chuẩn bị các hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các điểm trường.

- Chỉ đạo việc sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp học; chi trả kịp thời đúng quy định các chế độ chính sách của giáo viên và học sinh. Tiếp tục duy trì và nâng cao kết quả phổ cập xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp.

- Nâng cao chất lượng công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay - chân - miệng. Tiếp tục phòng, chống và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Châu Thành. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức chăm sóc, phụng dưỡng đến cuối đời Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; vận động thu quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc Khmer như: Quyết định số 12/QĐ-TTg, Quyết định số 2085/QĐ-TTg,... và Chương trình 135.

### **4. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó, phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu**

- Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Vận hành tốt hệ thống thủy lợi, ngăn mặn, trữ ngọt phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ đất công. Thực hiện tốt việc thu gom rác thải sinh hoạt.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, khai thác lớp đất mặt, nhất là đất sét và khai thác cát sông không phép.

- Duy trì thường xuyên việc thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 và Chỉ thị số 48/CT-TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**5. Thực hiện tốt cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp nhận, bố trí, luân chuyển, điều động cán bộ, công chức đảm bảo thực hiện đúng theo hướng dẫn và theo quy định. Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, đánh giá công chức, viên chức năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính, tính trách nhiệm và minh bạch của các cơ quan công quyền. Thực hiện nguyên tắc công khai hóa hoạt động công vụ, nhất là các công việc có liên quan trực tiếp với công dân. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư đúng luật định. Tập trung giải quyết các đơn, thư tồn đọng; tổ chức thực hiện quyết định giải quyết đã có hiệu lực pháp luật.

**6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn xã hội**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- Tăng cường công tác huấn luyện, hội thi, hội thao, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo phân cấp. Tập trung đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các chính sách theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.


- Tổ chức nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị trong tình hình mới, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục phát huy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh ngăn ngừa các tệ nạn xã hội, phòng, chống tội phạm trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích trên địa bàn.

- Củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng ấp, khóm, xã an toàn về an ninh trật tự; thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục tại xã, thị trấn. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn. /..ll

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT *hml*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Thạch Thị Sa Thy